Ma & tempo di raccogliere in breve le cose discorse fin
. qui. Si ha dunque: ,

1. Che & storicamente provata l’esistenza di Malgolo iiella:
pieve di S. Eusebio, totalmente diverso da quel di Sanzeno ;
Malgolo cioé famiglia- dei Signori di Malgolo, castello, Vlllaogm
e territorio. :

2. Che il territorio di Malgol, il villaggio, era celtamente
abitato nel 1406, e disabitato nel 1461. '

' 3. Che I’ abbandono di quel villaggio e di quel Castello
avvenne assal probabilmente in causa di pestilenza. -

4. Che quella peste micidiale deve esser avvenuta fra il
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1406-1461; ¢ per quanto si pud arguire -da’documenti fin qui
conosciuti- fra il 1406-1411, senza - peu‘) negare che possa invece
essere awaduta nel 1440,

- HKeeo quel poco che ho potuto avere da questo archivio, e
dalla gentilezza altrui. Ma quante domande non restano aperte
ed aspettano risposte dai cultori delle cose’-nostre ! |

Chi- erano i Signori di Malgol, donde venivano, come creb-
bero, quale influenza ebbero per la civilta, per la religione, per la
patria ? Come e quali si distinsero in guerra, in pace, nel foro,
nelle lettere, nella Chiesa ? Che relazione ci-ha fra Malgolo e
Malgolo? Mi assicura 1’ egregio Sig. Professor Desiderio Reich,
che Malgolo di S. Sisinio esisteva gia nel 1267 (Repert. 9, 20
s. citato). ¥ Dunque si ha la coesistenza dei due Malgoli di oltre
un secolo? E poi? Bujo pesto su queste ed altrettali domande,
se la pazienza deoh amatori delle cose patrie non appwdela a
rinvenire documenti fin qui sconosciuti, forse giacenti nella pol-
" vere, mezzo guasti e corrosi dal tempo e dalla tignuola, documenti
che dian luce al lovo felice scioglimentol!...

DOCUMENTI,

Ecco il testo del Privilegium Malguli (v. pag. 147) tolto
dalla copia autentica traseritta di propria mano dall’ Arciprete
don Pietro de Tomasi (Scr. Can. V. II, pag. 563-466). Titolo
dell’ apografo.

La Communitd di Vervd vende Malgolo alla Communitd
di Tres.

t Nos Georgiug Dei Qratia  Fpiscopus Tridentinug notum
facimus universis ete.

Quod coram nobis personaliter constituti ho.es totius Com-
munitatis de Vervo vallis nostree Anaunise nobis humiliter expo-
suerunt, quomodo ab ipsis annuatim petatur collecta de uno focho
et quarta, quam ipsi Camerse nostree Episcopali pro pertinentijs

1 Vedi in fine la nota dello stesso,
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Malguli annuatim solvere teneantur, et quia utilitas ipsis de dictis
pertinentiis Malguli provéniens modica satis existat, ipsaque
communia Malguli hominibus communitatis Tresij magis commoda
videretur, qua de re ipsi homines Communitatis de Vervd omne
jus saum et omnia bona sua, quse ipsi in pertinentijs Malguli
usque in preesentem diem communiter, vel divisim possident
sponte et libere per viam transactionis sen amicabilis composi-
tionis in homines Communitatis de Tresio cesserunt, excepto
Monte de Vervo, alias Monte su la Val appellato, quem ipsi de
Vervd pro se pleno jure reservarunt, ita, et taliter quod dicti de
Tresio de pertinentijs Malguli in futorum omne commodum, et
incommodum sentire, ac propterea camerse nostre Episcopali col-
lectam pro uno focho et quarta ultra illas collectas, quas prius
solvebant, solvere teneantur et debeant, et ex quo prius solvebant
collectas pro focis vigintiquingue et quartis duabus, nunc vero
et in futurum solvere debeant collectas pro focis viginti sex, et
quartis trihus, et proinde etiam subire omnia alia onera, et pu-
blicas functiones, quee solutio collectarum pro uno focho et quarta
una dictis hominibus de Vervd in solationibus collectarum deduci
debet ipsis, tanto minus alia onera et pubblicas functiones subire
teneantur, ad que omnia, et singula preemissa preedicti homines
totins communitatis Tresii tnm coram Nobis personaliter constituti
consenserunt et cessionem et renuntiationem dictze communitatis
de Malgulo in eos ut preemittitur factam sponte aceeptaverunt
seque ad solutionem collectarum pro uno focho et guarta, et ad
subeundum proinde onera, et publicas functiones voluntarie obtu-
lerunt, et dum praemissa omnia et singula sicut premittitur coram
nobis fierent et agerentur partes preedictse ambo preesentes sibi invi-
cem hine inde solemniter stipulantes et ad preemissa fieniter an-
nuentes et consentientes Nobis humiliter et devote supplicaverunt,
ut preemissa omnia et singula nostri consensus interventu roborare
et confirmare dignaremur. Nos itaque omnibus et singulis pre-
missis, dum sic ut premittitur, coram nobis fierent et agerentur,
sane intellectis, considerantes transactionis seu conventionis hujus
.eequitatem zello processisse, atque rationi consonam esse precibus
-antedictarum partium favorabiliter inclinati, transactionem sen
compositionem premissam cum omnibus et singulis clausulis et
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articulis suis, quos (?) ut supra pronuntiantur, hic pro repetitis
et expressis haberi volumus tenore praesentium ratam, et gratam
habentes c«mﬁrmamm approbamus ratificamus ac praesentis seripti
patrommo pelpetun communimus, presentibus ibidem Venerab. et
egregijs viris Joanne Salzbach Decano Ecclesi nostree Tridenti,
Antonio de Terlaco, Melchiore de Fachinis de Padua, ac Joanne
‘Ant.- de Guastelis in utroque jure doctoribus ac civibus nostris
Tridenti, in quorum omnium testimoninm preesentes literas fieri,
nostrique sigilli munitione jussimus roborari.